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INFORME DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO EN DISTINTAS CALLES DE LA CIUDAD 

DE YUTY (ADREFERENDUM) AÑO 2025-2026 con ID 457.127.- 

INTRODUCCIÓN 

En la Ciudad de Yuty,  los trece días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro, siendo 

las 08:00 horas, se reúnen los miembros del  Comité de Evaluación de la Municipalidad de Yuty, a los 

efectos de evaluar las ofertas presentadas ene l marco del presente llamado. 

Elevamos a la Máxima Autoridad  de la Institución, el Informe resultante de las ofertas  

presentadas en el marco del llamado de referencia, en cumplimiento  de lo establecido en los Art. 

50,52,53,54, de la Ley 7021/22 y demás concordantes   del Decreto Reglamentario N° 2264. 

ANTECEDENTES 

a- N° de PAC: 457.127.- 

b- Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la obligación y pago se 

encuentra pendiente de aprobación en el Objeto de Gasto:521-30-011, Construcciones, Royalties 

c- Publicación: En el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas  (SICP):  07-11-2024 - 

07:47 
d- Miembros del Comité de Evaluación: han sido designación por Resolución Nº 169/2021 por 

los siguientes Miembros: Lic. Sandra Diana Chávez C., Lic Pedro Rubén Anzoategui M. 
e- Muestras: No Aplica  

Se procede a realizar la evaluación atendiendo lo dispuesto en el PBC- Método de Evaluación: Basado 

únicamente en precio y Sistema de Adjudicación: por Lote.---------- 

ACTO DE APERTURA 

El acto de apertura y verificación de sobres  y verificación  de los documentos que componen las Ofertas  

se ha llevado  a cabo en el local  de la Municipalidad de Yuty, sito calle 14 de mayo esq. Cnel Martínez  

en fecha 03/12/2024, siendo las 08:00hs presentándose las siguientes ofertas: 

 

N° RUC Oferente Correo declarado en su oferta Monto total Ofertado 

1 80034259-3 GRUPO J.M S.A grupojmsav@gmail.com Gs. 2.295.302.802 

2 3628310-0 CONSTRUCTORA Y  

METALURGICA MIQUEAS 

 

gustavoirra@hotmail.com 

 

Gs. 2.438.751.878 

3 80083716-9 DES CONSTRUCTORA S.A charlyguadalupe@hotmail.com  

Gs. 2.582.207.880 

4 2296529-7 CEFERIANO ZARZA zarzaconstrucciones74@gmail.com Gs .2.561.823.043 

5 80101237-6 JBL INGENIERIA SRL info@jbl.com.py Gs. 2.628.283.306 

Obs.: El correo declarado de la empresa Constructora y Metalúrgica Miqueas con Ruc Nº 3628310-0, 

corresponde a cymmiqueas@gmail.com, que por error material involuntario se tipeo en el 

actagustavoirra@hotmail.com, ( Ver archivo adjunto).-  

Ofertas Tardías: Se deja constancia que no se ha desechado ninguna oferta por llegada tardía. – 

mailto:grupojmsav@gmail.com
mailto:gustavoirra@hotmail.com
mailto:charlyguadalupe@hotmail.com
mailto:zarzaconstrucciones74@gmail.com
mailto:info@jbl.com.py
mailto:cymmiqueas@gmail.com
mailto:gustavoirra@hotmail.com
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Análisis por parte del Comité Evaluador de las Observaciones presentadas en el Acto de Apertura de 

ofertas.  

Conforme consta en Acta 

 

 

 

 

 

 

 

-La omisión en cuanto a la presentación de documentos formales puede ser subsanada en la etapa de 

evaluación, mediante solicitud por escrito del CEO.- 

VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARÁCTER 

SUSTANCIAL:  

Posteriormente, se ha procedido a la verificación del cumplimiento de la oferta respecto al cumplimiento 

de las documentaciones básicas de carácter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 55º del 

Decreto 9823/23 en concordancia con las bases y condiciones y demás disposiciones que rigen en materia 

de las Compras Públicas, observándose lo siguiente:  

Documentos de 

carácter sustancial 

conforme al PBC:  

GRUPO J.M 

S.A 

CONSTRUCTORA Y 

METALÙRGICA 

MIQUEAS  

de Alfonso Benítez 

Arevalos 

 

CEFERIANO 

ZARZA  

DES 

CONSTRUCTORA 

S.A. 

JBL 

INGENIERIA 

S.R.L. 

a) Formulario de 

Oferta y lista de 

precios, 

debidamente 

completado, sellado 

y firmado por el 

oferente o su 

representante. 

(Descargado del 

SICP) *  

CUMPLE  

Presenta el 

formulario y la 

lista de precios  

debidamente 

completados y 

firmados.  

CUMPLE  

Presenta el formulario y 

la lista de precios 

debidamente  

completados y firmados.  

CUMPLE  

Presenta el 

formulario y la 

lista de precios 

debidamente  

completados y 

firmados.  

CUMPLE  

Presenta el formulario y 

la lista de precios 

debidamente  

completados y firmados.  

NO CUMPLE 

Presenta el 

formulario y la 

lista de precios 

en forma 

deficiente, 

adjuntase al 

informe  

b) Garantía de 

Mantenimiento de 

Oferta debidamente 

extendida. * 

Garantía Bancaria, 

Póliza 

CUMPLE  

 

CUMPLE  

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

Persona Físicas:          

c) Fotocopia simple 

de la cédula de 

identidad del firmante 

de la oferta*  

NO APLICA  

CUMPLE  

Presenta el documento 

requerido  

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido  

NO APLICA NO APLICA 

d) Constancia de 

Inscripción en el 

registro único de 

contribuyentes - 

RUC. *  

NO APLICA 

CUMPLE  

Presenta el documento 

requerido  

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido  

NO APLICA NO APLICA 
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Persona Jurídicas:         

e) Fotocopia simple 

de los documentos 

que acrediten la 

existencia legal de la 

persona jurídica 

tales como la 

Escritura Pública de 

Constitución y 

protocolización de 

los Estatutos 

Sociales. Los 

estatutos deberán 

estar inscriptos en la 

Sección Personas 

Jurídicas de la 

Dirección de 

Registros Públicos. 

(*)  

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido  

NO APLICA  NO APLICA  

 

 

 

CUMPLE  

Presenta el documento 

requerido 

 

 

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido 

f) Constancia de 

inscripción en el 

Registro Único de 

Contribuyentes. (*)  

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido  

NO APLICA  NO APLICA  

CUMPLE  

Presenta el documento 

requerido 

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido 

g) Fotocopia simple 

de los documentos 

de identidad de los 

representantes o 

apoderados de la 

sociedad. (*) 

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido  
NO APLICA  NO APLICA  

CUMPLE  

Presenta el documento 

requerido 

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido 

h) Fotocopia simple 

de los documentos 

que acrediten las 

facultades del 

firmante de la oferta 

para comprometer al 

oferente. Estos 

documentos pueden 

consistir en: un 

poder suficiente 

otorgado por 

Escritura Pública 

(no es necesario que 

esté inscripto en el 

Registro de 

Poderes); o los 

documentos 

societarios que 

justifiquen la 

representación del 

firmante, tales como 

las actas de 

asamblea y de 

directorio en el caso 

de las sociedades 

anónimas. (*)  

CUMPLE 

Presenta el 

documento 

requerido  

NO APLICA NO APLICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Presenta el documento 

requerido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

Presenta el 

documento 

requerido 

Observación: conforme al PBC:  
- Los documentos indicados con asterisco (*) son considerados documentos sustanciales a ser presentados 

con la oferta de conformidad al Decreto Reglamentario.  

- Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberán estar vigentes a la fecha y hora tope de presentación 

de Ofertas.- 
El Oferente JBL INGENIERIA SRL, con Ruc Nº 80101237-6, No completo la Planilla de Oferta en 

donde indica característica, procedencia, como se puede observar en el archivo adjunto a la presente, y 

por tanto queda RECHAZADA su oferta, por presentar en forma deficiente dicho documento sustancial.- 

ERRORES ARITMETICOS EN LA PLANILLA DE PRECIOS. En la Planilla de Precios de las 

Ofertas presentadas por las empresas DES CONSTRUCTORA S.R.L, GRUPO JM S.A., NO se han 

detectado errores aritméticos en la MULTIPLICACION, NI EN LA sumatoria total. 
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En la Planilla de Precios de las Ofertas presentadas por las empresas CONSTRUCTORA Y 

METALÚRGICA MIQUEAS Y CEFERIANO ZARZA,    se han detectado errores aritméticos en la 

MULTIPLICACION y EN LA SUMATORIA TOTAL. Por lo que los mismos fueron notificados en 

fecha 12/12/2024 conforme reporte adjunto. 

Oferente Oferta Total 

s/planilla de precio 

de oferta 

Oferta total corregido conforme al Cuadro 

Comparativo de Oferta 

CONSTRUCTORA Y 

METALURGICA MIQUEAS 

2.438.751.878 2.438.643.771 

 

Oferente Oferta Total 

s/planilla de precio 

de oferta 

Oferta total corregido conforme al Cuadro 

Comparativo de Oferta 

CEFERIANO ZARZA 2.561.823.043 2.561.826.090 

Las empresas CONSTRUCTORA Y METALÚRGICA MIQUEAS Y CEFERIANO ZARZA,  

dieron recepción a la notificación y aceptación a las correcciones realizadas por este Comité Evaluador, 

adjuntado los mismos al dictamen (Ver archivo adjunto). 

Requisitos de Calificación  

Calificación Legal: Los oferentes deberán declarar que no se encuentran comprendidos en las 

limitaciones o prohibiciones para contratar con el Estado, según lo establecido en el Art. 21 de la Ley N° 

7021/22 en concordancia con el Art. 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaración forma parte del 

formulario de Oferta electrónica en el caso que se utilice el módulo de oferta electrónica. Serán 

desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o 

limitaciones para presentar propuestas y contratar con el Estado, a la hora y fecha límite de presentación 

de ofertas o a la fecha de firma del contrato.- 

A los efectos de verificación de la existencia de prohibiciones contenidas en el Art21 de la Ley N° 

7021/22, el comité de evaluación realizara el siguiente análisis. - 

 

 

Requisitos de Calificación GRUPO 

J.M S.A 

CONSTRUCTORA Y 

METALÙRGICA 

MIQUEAS  

de Alfonso Benítez 

Arevalos 

 

CEFERIANO 

ZARZA  

DES 

CONSTRUCTORA 

S.A.  

JBL 

INGENIERIA 

S.R.L. 

Oferente Oferta Total 

s/planilla de precio 

de oferta 

Oferta total corregido conforme al Cuadro 

Comparativo de Oferta 

GRUPO J.M. S.A 2.295.302.802 2.295.302.802 

Oferente Oferta Total 

s/planilla de precio 

de oferta 

Oferta total corregido conforme al Cuadro 

Comparativo de Oferta 

DES CONSTRUCTORA 

S.R.L 

2.582.207.880 2.582.207.880 
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Presentación de la 

declaración jurada de no estar 

comprendido en las 

prohibiciones para presentar  
propuesta y contrata. 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Se verifica  en los registro del 

personal de la convocante  
para detectar si el oferente o 

sus representantes, se hallan  
comprendidos en el Art. 21 de 

la Ley N° 7021/22. 

No se 

registraron 
datos 

No se registraron datos No se 

registraron 
datos 

No se registraron datos No se registraron 

datos 

Se verificara  por los medios 

disponibles, si el oferente y 
los demás sujetos 

individualizados en las 

prohibiciones o limitaciones 
contenidas en los incisos, 

aparecen en la base de datos 

del SINARH del Vice 
Misterio de Capital Humano 

y Gestión Organizacional. 

No se 

registraron 
datos 

No se registraron datos No se 

registraron 
datos 

No se registraron datos No se registraron 

datos 

Si se constatara que alguno de 

las personas mencionadas en 

el párrafo anterior figura en la 

base de datos del SINARH 
del Vice Ministerio de Capital 

Humano y Gestión 

Organizacional, el comité 
analizara acabadamente  si tal 

situación le impedirá  ejecutar 

el contrato, exponiendo los 
motivos  para aceptar o 

rechazar la oferta según{un 

sea el caso. 

No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica 

Presentación de Declaración 
Personas, debidamente 

firmado, conforme  a los 
estándares establecidos, y 

cotejar los datos con  las 

personas físicas inhabilitadas 
que constan en el registro de “ 

Sanciones a Proveedores” del 

SICP. Con el objeto de 
verificar  si los directores, 

gerentes, socio gerentes,  

quienes ejerzan la 
administración accionista, 

cuotapartistas o propietarios 

se encuentren dentro  de los 
criterios contemplados en los 

incisos g), h), i) y j) de la Ley 

7021/22.- 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

El Comité Podrá recurrir a 
fuentes públicos o privadas de 

información para verificar los 

datos proporcionados por el 
oferente y obrantes en el 

registro de inhabilitados de la 

DNCP. 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Si el comité confirma que el 

oferente  o sus integrantes 

poseen impedimentos  en 
virtud a lo dispuesto  en el 

articulo 21 de la Ley N° 

7021/22, la oferta será 
rechazada y se remitirá los 

antecedentes a la DNCP para 

los fines pertinentes. 

No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica 

 LISTADO DE PERSONAS VINCULADAS A LA FIRMA GRUPO JM SA 

CIN° NOMBRES Y APELLIDOS HALLAZGOS (Registro de la Convocante, SINARH e 

inhabilidades SICP) 

4452435 Gilberto Dejesus Vera Fernández No registra datos 

6889642 Arnaldo José Baeza No registra datos 

3535621 Rolando Meaurio No registra datos 
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LISTADO DE PERSONAS VINCULADAS A LA FIRMA DES CONSTRUCTORA S.A. 

CIN° NOMBRES Y APELLIDOS HALLAZGOS (Registro de la Convocante, SINARH e 

inhabilidades SICP) 

1408703 Carlos Vidal Espinola Mendoza No registra datos 

2650029 Cesar Domínguez Rojas No registra datos 

LISTADO DE PERSONAS VINCULADAS A LA FIRMA JBL INGENIERIA SRL 

CIN° NOMBRES Y APELLIDOS HALLAZGOS (Registro de la Convocante, SINARH e 

inhabilidades SICP) 

2151635 Ulises Javier Bogado López No registra datos 

LISTADO DE PERSONAS VINCULADAS A LA FIRMA CEFERIANO ZARZA 

CIN° NOMBRES Y APELLIDOS HALLAZGOS (Registro de la Convocante, SINARH e 

inhabilidades SICP) 

2296529 Ceferiano Zarza No registra datos 

LISTADO DE PERSONAS VINCULADAS A LA FIRMA CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS 

CIN° NOMBRES Y APELLIDOS HALLAZGOS (Registro de la Convocante, SINARH e 

inhabilidades SICP) 

3628310 Alfonso Benítez Arevalos No registra datos 

Todos los oferentes cumplen debidamente con la presentación de documentos que acrediten su 

calificación legal y no poseen inhabilidades para contratar con el estado, se encuentran en posibilidad de 

presentar ofertas para el presente procedimiento. - 

Solicitudes de aclaración  

Con el objeto de realizar la revisión, evaluación, comparación y posterior calificación de ofertas, El 

Comité de Evaluación podrá solicitar a los oferentes, aclaraciones respecto a sus ofertas, dichas 

solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizaran por escrito. 

A los efectos de confirmar la información o documentación suministrada por el Oferente, el Comité de 

Evaluación podrá solicitar aclaraciones a cualquier fuente público o privado de información. 

Las aclaraciones de los oferentes que no sean aquellas solicitadas por la convocante, no serán 

consideradas: 

Se ha solicitado por Nota, aclaración al Oferente Grupo JM SA. Con RUC N° 80034259-3:  Se adjunta 

al presente dictamen la solicitud, que fuera remitida a través del correo electrónico declarado en su oferta, 

y la evidencia de la respuesta del oferente. —---------------------------------------------------------------------- 

Se ha solicitado por Nota, aclaración al Oferente Constructora y Metalúrgica Miqueas con RUC 

N° 3628310-0: Se adjunta al presente dictamen la solicitud, que fuera remitida a través del correo 

electrónico declarado en su oferta y la evidencia de la respuesta del oferente. -------------------------------- 

Se ha solicitado por Nota, aclaración al Oferente Ceferiano Zarza con RUC N° 2296529-7: Se 

adjunta al presente dictamen la solicitud, que fuera remitida a través del correo electrónico declarado en 

su oferta y la evidencia de la respuesta del oferente.-------------------------------------------------------------- 

Se ha solicitado por Nota, aclaración al Oferente Des Constructora S.A con RUC N° 80083716-9:  Se 

adjunta al presente dictamen la solicitud, que fuera remitida a través del correo electrónico declarado  en 

su oferta, el oferente no ha dado respuesta  al requerimiento por lo que  su oferta es rechazada.— 
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En relación a lo Observado en el acta de apertura, sobre la empresa Constructora y Metalúrgica Miqueas, 

se observa en el Perfil del Perfil del Proveedor, que el mismo se encuentra vigente al momento de la 

apertura y que es adjuntado dicho documento (ver archivo adjunto).-  

La empresa del sr. Ceferiano Zarza, presenta el documento perfil del proveedor, adjuntado al presente 

informe, y en relación a la cantidad de asegurado, específicamente en el PBC no solicita cantidad, solo 

que se encuentre actualizado.- 

La empresa Grupo JM. S.A, presenta su Certificado de cumplimiento tributario, en el momento de la 

apertura se encuentra vigente. – 

Estos evaluadores recurren al establecido en el PBC- Conforme, a LA VISITA A EL SITIO 
PARA LA EJECUCION DE CONTRATO: La convocante dispone la realización de una visita 
al sitio con la siguiente indicación: 

 Participación Obligatoria: Si 

POTENCIAL RUC PROPIETARIO /O 

REPRESENTANTE LEGAL 

AUTORIZADO A 

REALIZAR VISITA 

CONSTRUCTORA DEL 

GRUPO JM S.A 

80034259-3 GILBERTO DE JESUS VERA 

FERNANDEZ 

ROLANDO MEAURIO 

C.I.N° 353.621 

DES CONSTRUCTORA 

S.A. 

80083716-9 CARLOS VIDAL ESPINOLA 

M. 

NESTOR NICOLAS ARCE 

RIOS 

C.I. N° 906.178 

CONSTRUCTORA Y 

METALURGICA 

MIQUEAS 

3.628.310-0 ALFONSO BENITEZ 

AREVALOS 

ALFONSO BENITEZ 

AREVALOS 

C.I. N° 3.628.310 

JBL INGENIERIA  SRL 80101237-6 ULISES BOGADO LOPEZ LUIS TORALES 

ORTELLADO 

C.I. N° 4193518 

ZARZA 

CONSTRUCCIONES 

2.296.529-7 CEFERIANO ZARZA CEFERIANO ZARZA 

C.I. N° 2.296.529 

APLICACIÓN DEL MARGEN DE PREFERENCIA:  

 

A los efectos  de acogerse al beneficio de la aplicación del margen de preferencia, el oferente deberá 

contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El Certificado debe ser emitido 

como máximo a la fecha y hora tope de presentación de ofertas. La falta del CPEN no será motivo de 

descalificación de la oferta, sin embargo , si el oferente no podrá  acogerse al beneficio. Este comité 

procedió a la verificación de los registros oficiales del Ministerio de Industria y Comercio a través del 

VUE, de donde se extrae la información  de los oferentes que han solicitado  certificado de origen, 

como se puede apreciar mas abajo: 

http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO_CO.RPT_CON_CONSULTA_PUBLIC.SHOW_PARM

S 
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Los Certificados de Origen  Nacional Emitidos por el MIC  a favor de la Convocante, en el marco del 

llamado de referencia corresponden efectivamente a los servicios exigidos en el PCB.- 

TABLA COMPARATIVA Y ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS: De conformidad a la disposición 

contenida en el numeral 2) del Art.61 del Decreto N° 21909/03, se ha procedido a la verificación de las 

planillas de precios presentadas por las firmas oferentes que han cumplido con la documentación de carácter 

sustancial. 

En este punto se selecciona provisoriamente las ofertas más bajas, las que serán analizadas en detalle para 

verificar el cumplimiento de los requisitos de calificación. En caso de que la oferta más baja no cumpla con 

ellos se la desechará y se analizará la segunda oferta más baja y así hasta llegar a la oferta más solvente que 

cumpla con todos los requisitos y condiciones y se la propondrá para la adjudicación ADJUNTADO AL 

PRESENTE INFORME CUADRO COMPARATIVO 

 

El Comité de Evaluación ha verificado que los precios ofertados por los oferentes CONSTRUCTORA Y 

METALÚRGICA MIQUEAS de Alfonso Benítez Arevalos, CONSTRUCTORA DEL GRUPO JM S.A 

y CEFERIANO ZARZA, los mismos se encuentran dentro de los parámetros estimados para la presente 

convocatoria y son seleccionados provisoriamente. 

Criterios de Calificación posterior: 

Capacidad Financiera: Con el objeto de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los 

siguientes índices: 

Requisitos mínimos CONSTRUCTORA Y 

METALÙRGICA MIQUEAS  

del sr. Alfonso Benítez Arevalos 

CEFERIANO 

ZARZA GRUPO JM S.A 

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente /  
Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a 1. Esta 
información será extraída del Balance  
General correspondiente al ejercicio fiscal  
cerrado de los años 2021, 2022 y 2023 

Cumple Cumple Cumple 

Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total /  
Activo Total debe ser igual o menor a 0,80. Esta 
información será extraída del Balance  
General correspondiente al ejercicio 
 fiscal cerrado de los años 2021, 2022 y 2023 

Cumple Cumple Cumple 

Demostrar que posee o que tiene  
acceso a suficientes activos líquidos,  
activos reales libres de gravámenes, 
 líneas de crédito y otros medios  
financieros, (independientemente cualquier 
 anticipo estipulado en contrato) para cumplir 
los requisitos materia de flujo de fondos para 
construcción exigidos para él o contratos en  
caso de suspensión reanudación de faenas u 
otros retrasos en los pagos. 
El mínimo de activos líquidos y/o   
acceso a créditos libres de otros  
compromisos contractuales adjudicatario  
será: 70% del total ofertado 
Las deducciones al flujo de fondos exigidos po 
compromisos derivados de otros contratos 
 solo se harán cuando dichos contratos se 
encuentren en ejecución. – 
Este mínimo de activos líquidos que  
constituirá el capital operativo, debe 

Cumple Cumple Cumple 
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 ser el resultado de la diferencia entre el  
Activo Corriente menos el Pasivo Corriente. 

Puede ser completado con líneas de  
créditos otorgadas por entidades financieras 

Cumple No aplica Cumple 

Indicar y adjuntar copias de documentos 
 el acceso del oferente a recursos financieros  
para cumplir los requisitos de calificación,  
bastando para el efecto Cartas Compromisos de un 
banco de plaza de otorgar una línea de  
créditos al oferente 

Cumple Cumple Cumple 

Balance General y Cuadro de Estado de  
Resultados de los ejercicios fiscales cerrados  
años 2021,2022,2023 

Cumple Cumple Cumple 

Formulario de situación financiera Cumple Cumple Cumple 

Por tanto, a partir de dichas documentaciones se procede a evaluar a los oferentes, el cumplimiento 

con la capacidad financiera requerida en el PBC, conforme se detalla el adjunto al Informe. 

 Los oferentes CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS del Sr. Alfonso Benítez Arevalos, GRUPO JM S.A y 

CEFERIANO A, cumplen con los índices solicitados en el PBC en cuanto a capacidad financiera, demostrando que 

poseen la solvencia para ejecutar el contrato en caso de resultar adjudicados. ------------------------------------------- 

 Experiencia general en obras:  

Requisitos mínimos CONSTRUCTORA Y METALÙRGICA 

MIQUEAS 

de Alfonso Benítez Arevalos 

CEFERIANO ZARZA CONSTRUCTORA DEL 

GRUPO JM S.A 

• Haber generado, durante los mejores cinco 

(5) años de los últimos diez (10) años, en 

promedio un volumen anual de facturación 

igual o superior a 50% sobre monto total 

ofertado. El volumen anual que la convocante 

señale podrá comprender hasta un máximo 

del 70% del flujo anual de fondos estimado 

por la convocante, con inclusión de las 

reservas para imprevistos, durante todo el 

contrato. 

Cuando la adjudicación sea por lotes, la 

convocante puede establecer porcentajes 

diferenciados considerando el tipo de obra 

requerido para cada lote, 50% establecido 

para cada lote. 

 El promedio de volumen anual de negocio se 

define como el total de las facturas legales 

correspondientes a obras en ejecución o 

terminadas por el oferente, dividido el número 

de  (5) años señalado en el párrafo. 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

 Experiencia específica en obras 

Requisitos mínimos CONSTRUCTORA Y METALÙRGICA 

MIQUEAS 

de Alfonso Benítez Arevalos CEERIANO ZARZA 

CONSTRUCTORA DEL 

GRUPO JM S.A 

 Participación en calidad 

de contratista, integrante de un 

consorcio en el porcentaje de 

participación, o subcontratista 

autorizado por la 

Administración Contratante en 

al menos 3 contratos, durante 

Cumple Cumple No cumple 
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La empresa CONSTRUCTORA DEL GRUPO JM S.A  presenta en su Constancia de RUC su actividad principal 

“Construcción de carreteras y vías férreas, puentes y túneles” desde la fecha 01/12/2024, en actividades 

secundarias presenta “Construcción de proyectos de servicios públicos” desde el 22/02/2023. Por consiguiente, 

esta oferta no cumple con el requerimiento de tener unos de estos rubros como actividad principal vigentes con 

una antigüedad de 5 años.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En adelante se prosigue con la evaluación de las siguientes ofertas calificadas con la verificación 

documental; 

 

 Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y 

específica en obras.  

 

los últimos 5 años, similares a 

las obras propuestas. 
La similitud debe basarse en la 

escala física, la complejidad, los 

métodos o tecnología, u otras 

características técnicas, conforme 

a lo descrito en la sección de 

descripción de la Obra. 

A fin de cumplir este requisito, las 

obras deberán estar terminadas en 

un 70% por lo menos y el 

desempeño deberá haber sido 

satisfactorio. 

Contar con una experiencia 

mínima para contrato que 

antecede u otros contratos, 

ejecutados en el periodo 

(2021,2022,2023) en las 

siguientes actividades clave: 

construcción de pavimento tipo 

empedrado y obas 

complementarias en calle publica 

para el efecto deberá  presentar 3 

copias de contratos. 

La actividad principal de la 

empresa debe ser construcción de 

carreteas y vías férreas, puentes y 

túneles, construcción de servicios 

públicos. 

La empresa deberá poseer una 

antigüedad de 5 (cinco) años en el 

rubro, verificado en la constancia 

de ruc emitido por la DNIT. 
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Los siguientes documentos serán 

los considerados para la 

evaluación de los presentes 

criterios: 

CONSTRUCTORA Y METALÙRGICA 

MIQUEAS 

de Alfonso Benítez Arevalos 

CEFERIANO ZARZA 

Copia de facturaciones y/o 

recepciones finales que avalen la 

experiencia requerida. 

Cumple Cumple 

Documentos que avalen la 

recepción definitiva de la obra. 

Cumple Cumple 

Fotocopia de contratos anteriores 

para demostrar como mínimo el 

50% de la oferta presentada. 

Cumple Cumple 

Si la experiencia ha sido como 

subcontratista, acompañar el 

documento que acredite  la 

autorización de la Administración 

Contratante  para participar como 

tal en el contrato. 

No Aplica No Aplica 

Formulario de experiencia general 

en construcción  

Cumple Cumple 

Formulario de experiencia 

especifica en construcción  

Cumple Cumple 

Formulario situación financiera Cumple Cumple 

Los oferentes CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS del sr. Alfonso Benítez Arevalos y CEFERIANO 

ZARZA, cumplen con el criterio de experiencia general y específica solicitado en el PBC, presentando cantidad de 

contratos, facturaciones y recepciones finales que lo avalan. 

 Capacidad en materia de personal 
Requisitos mínimos CONSTRUCTORA Y 

METALÙRGICA MIQUEAS 

de Alfonso Benítez Arevalos 

CEFERIANO 

ZARZA 

Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para 

desempeñar los siguientes cargos clave: Jefe de obra, Ingeniero Civil 

o Arquitecto, el mismo deberá permanecer en la zona de obra. 

Como mínimo deberá contar con un jefe  o Superintendente de Obras 

con (3 años ) de experiencia  en obras de naturaleza y complejidad 

similares. 

Demostrar que cuenta como minimo10 personales propuestos para 

ejecutar la obra y que los mismos sean residentes del territorio 

departamental  de la convocante. 

Cumple 

Presenta copia del  

Documento 

Cumple 

Presenta copia del 

documento 

Formulario : Lista de Equipos Cumple 

 

Cumple 

Cronograma de Utilización de Equipos Cumple Cumple 

 

De todas las documentaciones analizadas se determina que los oferentes CONSTRUCTORA Y 

METALÚRGICA MIQUEAS del sr. Alfonso Benítez Arevalos con Ruc Nº 3.628.310-0 y 

CEFERIANO ZARZA con Ruc Nº 2.296.529-7 cumplen satisfactoriamente con todos los requisitos 

de los DDL, según se desprenden de toda la documentación arrimada, sumando a los criterios 

analizados anteriormente, por tanto: 

 

Recomendación y Adjudicación:  

 

En base a todo lo expuesto, se recomienda la Adjudicación de la Licitación Pública Nacional Nº 

01/2024. Construcción De Pavimento Tipo Empedrado En Distintas Calles De La Ciudad De 

Yuty (Adreferendum) Año 2025-2026 con ID 457.127, conforme al detalle: 
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 LOTE Nº 1 Y 3 A FAVOR DE CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS con RUC Nº 

3.268.310-0 del sr. Alfonso Benítez Arevalos, MONTO TOTAL ADJUDICADO LOTE 1: Gs. 

742.014.503 (GUARANIES SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES CATORCE MIL 

QUINIENTOS TRES), MONTO TOTAL ADJUDICADO LOTE 3: Gs. 744.526.647 (GUARANIES 

SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTISÈIS MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE). 

 

 LOTE Nº 2 Y 4 A FAVOR DE CEFERIANO ZARZA con RUC Nº 2.296.529-7, MONTO TOTAL 

ADJUDICADO LOTE 2: Gs. 675.190.146 (GUARANIES  SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO 

MILLONES CIENTO NOVENTA MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS), MONTO TOTAL 

ADJUDICADO LOTE 4: Gs. 211.939.208, (GUARANIES DOSCIENTOS ONCE MILLONES 

NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHO). 

 

Se eleva el presente informe, salvo mejor parecer, al Sr. Intendente Municipal de Yuty. 

  

Es Nuestro Informe. -  

  

 

 

……………………………….            ………………………………….. 
Lic. Sandra Diana Chàvez C.    Lic. Pedro Ruben Anzoategui M. 
   Secretaria General            Director Administrativo
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CORREO DECLARADO POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS, en su 

FORMULARIO DE OFERTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANILLA DE OFERTA DE LA EMPRESA JBL INGENIERIA S.RL., NO COMPLETO LA COLUMNA DE 

CARACTERISTICA (NACIONAL/PARAGUAYA).(documento sustancial) 



 

                                              Municipalidad de Yuty 

                                                              Teléfono: 0547-257-445 

                                                                        Yuty-Paraguay 

 

 

 

 

 

Como se puede observar se encuentra vigente la Constancia de ruc del proveedor observado 
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NOTIFICACIONES A CORREO Y RESPUESTA DE LOS MISMOS
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CORREO RECIBIDO DE LA EMPRESA CEFERIANO ZARZA CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS 
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CORREO REMITIDO A LA EMPRESA CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS 
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DOCUMENTOS RECIBIDOS DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS 
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CORREO ENVIADO A LA EMPRESA DES CONSTRUCTORA SRL 

 

 

EL CORREO ENVIADO Y NO RECIBIDO 
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CORREO REMITIDO A LA EMPRESA GRUPO J.M. SA 
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  SITUACION FINANCIERA 

CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS. RUC  N° 3.628.310-0    

INDICES  
FORMULA 

2021 2022 2023 PROMEDIO  Indice: 
CUMPLE: 
SI/NO 

INDICE DE LIQUIDEZ ACTIVO CTE / 
382.235.202 285.465.321 147.122.463 271.607.662 

3,38 

SI 

IGUAL O 1 MAYOR EN 
POMEDIO 

PASIVO CTE 218.250.267 13.346.937 8.876.966 80.158.057 

COEFICIENTE DE 
SOLVENCIA 

PASIVO TOTAL / 
331.623.129 94.719.799 8.876.966 145.073.298 

0.18 

SI 

MENOR A 0,80 EN 
PROMEDIO ACTIVO TOTAL 877.838.391 722.195.597 811.986.771 804.006.920 

ACTIVOS LÍQUIDOS: 
deberá cubrir como 

mínimo 50% del 
monto ofertado 

ACTIVO CTE. (-) 
PASIVO CTE. 

382.235.202 285.465.321 147.122.463 814.822.986 

574.348.816 

SI 218.250.267 13.346.937 8.876.966 240.474.170 

    Monto ofertado 2.438.751.878   

    Activo c 574.348.816 

50% del 
monto 

ofertado por 
cada lote SI 

    linea de credito 700.000.000   

CEFERIANO ZARZA RUC  N° 2.296.529-7    

INDICES  
FORMULA 

2021 2022 2023 PROMEDIO  Indice: 
CUMPLE: 
SI/NO 

INDICE DE LIQUIDEZ ACTIVO CTE / 
12.816.849 57.956 79.709.500 92.584.305 

0,6058 

Cumple 

IGUAL O 1 MAYOR EN 
POMEDIO 

PASIVO CTE 627.240.399 632.882.987 676.612.379 1.936.735.765 

COEFICIENTE DE 
SOLVENCIA 

PASIVO TOTAL / 
12.816.849 285.465.321 147.122.463 52.727.305 

34,31 

Cumple 

MENOR A 0,80 EN 
PROMEDIO ACTIVO TOTAL 598.951.405 57.956 8.876.966 1.536.570 

ACTIVOS LÍQUIDOS: 
deberá cubrir como 

mínimo 50% del 
monto ofertado 

ACTIVO CTE. (-) 
PASIVO CTE. 

598.961.405 555.052.393 539.532.772 1.693.536.570 

1.746.263.875 

Cumple 12.816.849 57.956 39.852.500 52.727.305 

    Monto ofertado 2.561.823.043    

   ACT. CORRIENTE 1746263875 

50% del 
monto 

ofertado por 
cada lote SI 
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GRUPO JM SA  RUC  N° 80034259-3 

INDICES  
FORMULA 

2021 2022 2023 PROMEDIO  Indice: 
CUMPLE: 
SI/NO 

INDICE DE LIQUIDEZ ACTIVO CTE / 
1.833.805.394 1.962.939.205 2.142.699.755 1.979.814.785 

9,75 

SI 

IGUAL O 1 MAYOR EN 
POMEDIO 

PASIVO CTE 275.922.900 220.028.604 112.697.191 202.876.898 

COEFICIENTE DE 
SOLVENCIA 

PASIVO TOTAL / 
275.922.900 220.028.604 112.679.191 202.876.898 

0,102 

SI 

MENOR A 0,80 EN 
PROMEDIO ACTIVO TOTAL 1.833.805.394 1.961.093.750 2.134.095.210 1.976.331.451 

ACTIVOS LÍQUIDOS: 
deberá cubrir como 

mínimo 50% del 
monto ofertado 

ACTIVO CTE. (-) 
PASIVO CTE. 

1.833.805.394 1.961.093.750 2.134.095.210 1.976.331.451 

1.773.454.553 

SI 275.922.900 220.028.604 112.679.191 202.876.898 

    Monto ofertado 2.295.302.802    

   ACT. CORRIENTE 1.773.454.553 

50% del 
monto 

ofertado SI 

    
LINEA DE 
CREDITO 530.000.000   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


